—1—

各地级以上市教育局教研室（教科院、教研中心），省直属中学：

为贯彻落实《广东省人民政府关于深化考试招生制度综合改

革实施方案的通知》（粤府〔2019〕42 号）与《普通高中地理课

程标准》（2020 年版）精神，落实立德树人根本任务，决定举

办 2021 届高三地理教学评价暨第四届广东省高中地理教师命题

比赛活动。现将有关事项通知如下。

一、主题内容

1.省命题研究专家解读 2021 届广东高考地理试卷命题思

想、命题理念，指导高三地理课程、教学实施。

2. 举办基于普通高中新课标学业质量标准的高三地理教学

案例与评价专题研讨。

3. 举办《海洋地理》模块教学实施策略研讨，提高高三一

轮教学实施有效性。

4.举办主题为“素养立意”的第四届广东省高中地理教师命

题比赛活动。

二、参与人员

—2—

国家、省特邀专家，各地级以上市、县（市、区）地理教研

员、高中地理教师、出版社、杂志社同行等。

三、时间地点

1.活动时间：9月 4 日-6日，4日下午 18:30前报到。

2.活动地点：肇庆市高要区第一中学

3.报到地点：肇庆市高要丽晶大酒店（地址见附件 3）

四、疫情防控要求

（一）参训人员须确认 14天内无前往过中、高风险地区。

严格活动防疫管理，每天接受体温检测和粤（穗）康码检查，全

程佩戴口罩。

（二） 严格落实个人防护措施。做好手卫生措施。餐前、

便前便后、接触垃圾、外出归来、使用培训器材等公用物品后、

接触动物后、触摸眼睛等“易感”部位之前、接触污染物品之后，

均要洗手。洗手时应当使用洗手液或肥皂，在流动水下按照正确

洗手法彻底洗净双手，也可使用速干手消毒剂揉搓双手。

（三）参训人员如出现发热、干咳、乏力、鼻塞、流涕、咽

痛、腹泻等症状，应当立即上报组委会，并及时按规定到定点医

院就医。尽量避免乘坐公交、地铁等公共交通工具，前往医院路

上和医院内应当全程佩戴口罩。

五、其他事宜

1．原则上各市将参会人员名单回执于 8 月 30 日前统一发到

组委会电子信箱:gddljy @126.com。没能统一组织报名的地市可

 —3—

由教师自行报名参会。

2. 本次活动每人 3 天会务费 380 元。活动期间食宿等由高

要丽晶大酒店统一安排。会务费、食宿费和往返交通费回原单位

报销。

3.参与教师可获得地理学科专业继续教育 18 学时证明。

4.联系人：朱锦伟  13724029817  沈老师  13602991660

吴毓秀  13822605082  施美彬  13631373959

附件：

1.命题比赛说明

2.参与活动回执

3.酒店位置示意图

                                    广东教育学会

中学地理教学专业委员会

                                        2020年 8 月 10 日

—4—

附件 1

1.命题必需依据 2020 年普通高中地理课程标准，体现地理

学科核心素养命题立意的考核目标。

2.题目自选素材进行原创命制。试卷结构要求如下：15 道

单项选择题（每题 3 分）、3道综合题（每题 15分）、选做题《海

洋地理》和《环境保护》各 1题（10分），全卷满分 100 分。

3.试题以小组为单位，可由 3-5名教师（同学校或跨校组合

均可）共同完成。参赛教师均需现场参与负责部分试题说明与答

辩，每组时间 20 分钟。组委会将聘请专家对题目进行评审，根

据结果评选出省一、二、三等奖。

4. 本次比赛广州、深圳、佛山可各派 2 支代表队，其它地

市及省直属中学可派 1支代表队参赛。如有弃权，组委会将根据

实际统一调配参加名额。比赛将分组进行，抽签决定所属组别、

出场顺序，并自行做好相关会议资料发放的准备。

5.为保证活动组织的正常进行，请各地市务必于 8 月 30 日

前将参赛教师与题目电子版回执发送到广东教育学会中学地理

教学专业委员会秘书处信箱：gddljy@126.com。

选手姓名 性别 地市 学校 指导老师 组别 联系电话

mailto:gddljy@126.com

 —5—

附件 2

地市

学校 姓名 性别 手机号码 邮箱

（注：请各参会人员于 8 月 30 日前将回执发到电子信箱:gddljy

@126.com）

附件 3

酒店位置及交通示意图